证券代码：000961         证券简称：中南建设        公告编号：2023-087

江苏中南建设集团股份有限公司

关于控股股东质押、冻结股份变动动及权益变动情况的公告
控股股东中南城市建设投资有限公司保证向本公司提供的信息内容真实、准

确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。

一、控股股东质押/冻结股份变动情况

日前，公司收到控股股东中南城市建设投资有限公司（简称“中南城投”）通

知，获悉其质押及冻结的部分公司股份有所变动，具体情况如下：

1、本次质押股份减少情况

2、本次冻结股份减少情况

3、本次股份被冻结情况

股东
名称

本次
冻结数

占其持股
比例

占总股本
比例

是否为
限售股

起始日 到期日 冻结申请人 原因

中南
城投

1,500,000 0.09% 0.04% 否 2023 年 5 月 22 日 2025 年 5 月 17 日
南通市海门区
人民法院

司法
冻结

中南城投目前未知本次被冻结具体缘由。

4、累计被冻结情况

截至 2023 年 5 月 23 日，中南城投所持公司股份累计被冻结情况如下：

股东名称 持股数 持股比例 累计被冻结数 占其持股比例 占总股本比例

中南城投 1,750,676,647 45.75% 175,723,511 10.04% 4.59%

注：中南城投持股数包含参与转融通业务出借的股份。

5、累计质押及冻结情况

截至 2023 年 5 月 23 日，中南城投及其一致行动人所持股份质押情况如下：

股东
名称

持股数
持股
比例

累计质押
股数

占其持
股比例

占总股
本比例

已质押股份情况 未质押股份情况

限售和
冻结数

占已质押
股份比例

限售和
冻结数

占未质押
股份比例

中南
城投

1,750,676,647 45.75% 1,510,293,932 86.27% 39.47% 164,015,272 10.86% 11,708,239 4.87%

陈昱含 14,413,997 0.38% 0 0 0 0 0 10,810,498 75.00%

合计 1,765,090,644 46.13% 1,510,293,932 85.56% 39.47% 164,015,272 10.86% 22,518,737 8.84%

注：中南城投持股数包含参与转融通业务出借的股份。

股东名称 质押减少股数 占其持股比例 占总股本比例 质押起始日 质权人

中南城投

1,080,266 0.06% 0.03% 2021 年 10 月 18 日 财达证券股份有限公司

920,336 0.05% 0.02% 2021 年 2 月 26 日 中邮证券有限责任公司

1,605,594 0.09% 0.04% 2019 年 12 月 6 日
长江证券（上海）资产管
理有限公司

合计 3,606,196 0.21% 0.09% - -

股东名称 冻结减少股数 占其持股比例 占总股本比例 冻结起始日 冻结申请人

中南城投
6,543,963 0.37% 0.17% 2023 年 1 月 31 日

深圳市福田区人民法院 1,309,960 0.07% 0.03% 2023 年 3 月 2 日

合计 7,853,923 0.45% 0.21% - -

二、控股股东2022年8月15日以来的减持情况

2022 年 8 月 17 日公司《关于控股股东所持公司股份被动减持及后续被动减

持风险提示公告》（公告编号：2022-129）披露，中南城投称其持有部分公司股

份因业务纠纷被金融机构擅自处置，存在 8 月 15 日开始的 3 个月内减少公司现

有总股份数（3,826,558,901 股）3%的风险。

2022 年 8 月 23 日公司《关于控股股东被动减持超过 1%的提示性公告》（公

告编号：2022-133）披露， 2022 年 8 月 15 日-8 月 19 日中南城投称其持有的

39,927,621 股公司股份已被金融机构擅自处置，占公司总股份数的 1.04%。

2022 年 11 月 5 日公司《关于控股股东参与转融通业务、质押股份变动及被

动减持超过 2%的提示性公告》（公告编号：2022-193）披露，2022 年 8 月 15

日至 2022 年 11 月 4 日中南城投累计被动减持的公司股份达 77,811,108 股，占公

司总股份数的 2.03%。

2022 年 11 月 16 日公司《关于控股股东所持公司股份被动减持满 3 个月及

后续减持风险提示公告》（公告编号：2022-199）披露，2022 年 8 月 15 日-11

月 15 日的 3 个月间，中南城投持有的股份被动减持 107,883,907 股，占公司总股

份数的 2.82%，并且从 11 月 16 日开始的未来 3 个月内，其持有的公司股份存在

进一步被动减少公司现有总股份数 3%的风险。

2022 年 11 月 18 日公司《关于控股股东质押股份变动及被动减持超过 3%的

提示性公告》（公告编号：2022-202）披露，2022 年 8 月 15 日-11 月 17 日中南

城投称其持有的 116,123,180 股公司股份已被金融机构擅自处置，占公司总股份

数的 3.03%。

2022 年 12 月 13 日公司《关于控股股东质押股份变动、冻结及被动减持超

过 4%的提示性公告》（公告编号：2022-215）披露，2022 年 8 月 15 日-12 月 12

日中南城投称其持有的 153,477,810 股公司股份已被金融机构擅自处置，占公司

总股份数的 4.01%。

2023 年 2 月 3 日公司《关于控股股东质押股份变动、股份冻结及质押股份

被动减持的公告》（公告编号：2023-024）披露，2022 年 8 月 15 日-2023 年 2

月 1 日中南城投称其持有的 163,153,365 股公司股份已被金融机构擅自处置，占

公司总股份数的 4.26%。

2023 年 2 月 1 日公司《关于控股股东质押股份变动、持股被动减持及后续

减持预披露公告》（公告编号：2023-031）披露，2022 年 8 月 15 日-2023 年 2

月 9 日中南城投称其持有的 163,421,266 股公司股份已被金融机构擅自处置，占

公司总股份数的 4.27%。

2023 年 2 月 17 日公司《关于控股股东质押股份变动及持股被动减持满 6 个

月的公告》（公告编号：2023-033）披露，2022 年 8 月 15 日至 2023 年 2 月 16

日的 6 个月间，中南城投持有的公司股份被金融机构通过集中竞价及大宗交易方

式累计被动减持 167,247,851 股，占公司总股份数的 4.37%。

2023 年 2 月 24 日公司《关于控股股东质押股份变动、被动减持及发布权益

变动报告书的提示性公告》（公告编号：2023-039）披露，2022 年 8 月 15 日至

2023 年 2 月 21 日，中南城投其持有的公司股份被金融机构通过集中竞价及大宗

交易方式累计被动减持 173,200,515 股，占公司总股份数的 4.53%。

2023 年 3 月 1 日公司《关于控股股东质押股份变动、股份冻结及持股减持

情况的公告》（公告编号：2023-040）披露，2022 年 8 月 15 日至 2023 年 2 月

27 日，中南城投其持有的公司股份被金融机构通过集中竞价及大宗交易方式累

计被动减持 178,686,978 股，占公司总股份数的 4.67%。

2023 年 3 月 17 日公司《关于控股股东质押股份变动、冻结及被动减持超过

5%的提示性公告》（公告编号：2023-054）披露，2022 年 8 月 15 日至 2023 年

3 月 16 日，中南城投持有的公司股份被金融机构通过集中竞价及大宗交易方式

累计被动减持 192,696,134 股，占公司总股份数的 5.04%。

2023 年 3 月 29 日公司《关于控股股东质押股份变动、冻结及持股减持的公

告》（公告编号：2023-059）披露，2022 年 8 月 15 日至 2023 年 3 月 27 日，中

南城投持有的公司股份被金融机构通过集中竞价及大宗交易方式累计被动减持

198,314,482 股，占公司总股份数的 5.18%。

2023 年 4 月 6 日公司《关于控股股东质押股份变动、冻结及持股减持的公

告》（公告编号：2023-062）披露，2022 年 8 月 15 日至 2023 年 4 月 3 日，中南

城投持有的公司股份被金融机构通过集中竞价及大宗交易方式累计被动减持

200,434,812 股，占公司总股份数的 5.24%。

2023 年 4 月 17 日公司《关于控股股东协议转让部分公司股份完成过户、参

与转融通业务、质押股份变动及权益变动情况的公告》（公告编号：2023-067）

披露，2022 年 8 月 15 日至 2023 年 4 月 14 日，中南城投持有的公司股份通过协

议转让的方式减持 79,146,700 股，占公司总股份数的 2.07%；被金融机构通过集

中竞价及大宗交易方式累计被动减持 205,240,150 股，占公司总股份数的 5.36%

2023 年 5 月 5 日公司《关于控股股东质押股份变动及持股减持情况的公告》

（公告编号：2023-082）披露，2022 年 8 月 15 日至 2023 年 4 月 28 日，中南城

投持有的公司股份通过协议转让的方式减持 79,146,700 股，占公司总股份数的

2.07%；被金融机构通过集中竞价及大宗交易方式累计被动减持 206,232,144 股，

占公司总股份数的 5.39%

根据中南城投通知，自 2022 年 8 月 15 日至 2023 年 5 月 23 日，其持有的公

司股份通过协议转让的方式减持 79,146,700 股，占公司总股份数的 2.07%；通过

集中竞价、大宗交易等方式累计减持 241,238,340 股，占公司总股份数的 6.31%，

有关股份来自重大资产重组、非公开发行及二级市场增持等方式，具体情况如下：

三、控股股东 2023 年 4 月 15 日以来权益变动超过 1%的情况

股东名称 减持方式 减持时间 减持均价（元） 减持股数 占总股本比例

中南城投

协议转让 2023 年 4 月 4 日 1.505 79,146,700 2.07%

集中竞价交易
2022 年 8 月 15 日
-2023 年 5 月 23 日

2.46 154,889,384 4.05%

大宗交易
2022 年 8 月 15 日
-2023 年 5 月 23 日

1.95 86,348,956 2.26%

合计 - - - 320,385,040 8.37%

1．基本情况

信息披露义务人 中南城市建设投资有限公司

住所 江苏省南通市海门区常乐镇

权益变动时间 2023 年 4 月 15 日-5 月 23 日

股票简称 中南建设 股票代码 000961

变动类型 增加□  减少√ 一致行动人 有√  无□

是否为第一大股东或实际控制人 是√  否□

2．本次变动情况

股份种类 变动股数 变动比例

A股 39,998,190 1.05%

本次变动方式
通过证券交易所的集中交易   √
通过证券交易所的大宗交易   √
其他（转融通业务）√

3．本次变动前后，中南城投及其一致行动人拥有公司股份情况

股东
名称

股份性质

本次变动前持有股份
（不含参与转融通业务的股份）

本次变动后持有股份
（不含参与转融通业务的股份）

股数 占总股本比例 股数 占总股本比例

中南
城投

持有股份 1,753,174,837 45.82% 1,713,176,647 44.77%

其中：无限售条件股份 1,753,174,837 45.82% 1,713,176,647 44.77%

      有限售条件股份 - - - -

陈昱含

持有股份 14,413,997 0.38% 14,413,997 0.38%

其中：无限售条件股份 3,603,499 0.10% 3,603,499 0.10%

      有限售条件股份 10,810,498 0.28% 10,810,498 0.28%

合计

合计持有股份 1,767,588,834  46.19% 1,727,590,644 45.15%

其中：无限售条件股份 1,756,778,336 45.91% 1,716,780,146 44.87%

      有限售条件股份 10,810,498 0.28% 10,810,498 0.28%

4．承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作出的承诺、
意向、计划

是√  否□
自 2023 年 2 月 16日开始的未来 6 个月内，中南城投持有的公司股份存
在减少公司现有总股份数（3,826,558,901 股）5%的风险。截至 2023 年
5 月 23 日，中南城投持有的公司股份减少 154,327,884 股（不含参与转
融通业务的股份），占公司总股份数的 4.03%。

本次变动是否存在违反《证券法》《上
市公司收购管理办法》等法律、行政
法规、部门规章、规范性文件和本所
业务规则等规定的情况

是□  否√

5．被限制表决权的股份情况

按照《证券法》第六十三条的规定，
是否存在不得行使表决权的股份

是□  否√

6．30%以上股东增持股份的说明 不适用

四、相关提示

1、目前中南城投正积极与相关金融机构沟通，化解纠纷，减少减持造成的

不利影响。公司将持续关注后续情况，并督促其及时、依法履行信息披露义务；

2、有关减持及股份被冻结不会对公司治理结构及持续经营产生影响，不会

导致公司控制权发生变更。

3、公司将持续关注控股股东及其一致行动人的股份变动情况，督促其严格

遵守《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》、《转融通业务监督管理试

行办法》、《深圳证券交易所转融通证券出借交易实施办法（试行）》、《上市

公司股东、董监高减持股份的若干规定》、《深圳证券交易所上市公司股东及董

事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等有关规定并及时履行信息披露义

务。敬请广大投资者理性投资，并注意投资风险。

五、备查文件

1、中国证券登记结算有限责任公司质押和司法冻结明细。

2、中国证券登记结算有限责任公司持股 5%以上股东每日持股变化名单。

3、中南城投书面通知。

特此公告。

江苏中南建设集团股份有限公司

董事会

二〇二三年五月二十五日